Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 32/2017.

                                                     OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO
                                                     HONORÁRIO.

  A Câmara Municipal de Ouro Branco, por seus representantes
legais aprovou e eu, seu Presidente, promulgo a seguinte RESOLUÇÃO:

   Art. 1º- Fica outorgado o “Título de Cidadão Honorário” ao Sr.
Francisco das Chagas Pereira Mendes.

  Art. 2º- Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução
entra em vigor na data de sua publicação.

Ouro Branco, 27 de outubro de 2017.

Rodrigo Vieira Duarte
Vereador

      Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1200

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

CURRICULO
Seu Francisco, o vendedor de algodão-doce que caminha por toda a cidade
de Ouro Branco, foi batizado Francisco Chagas Pereira Mendes em Sobral,
no Ceará, há 68 anos.

JUSTIFICATIVA

Com muitos anos de experiência e muita história pra contar, o

Seu Francisco vêm desempenhando seu ofício de vendedor de
algodão doce, aqui na cidade de Ouro Branco. Após uma bela história
de superação, pelos caminhos dessa vida, por obra do destino, o Seu
Francisco se estabeleceu em nossa cidade, vindo de longe, lá do
Ceará. O Nordeste deste país nos concedeu o presente de termos a
ilustre figura do Seu Francisco, que traz alegria embrulhada em formas
coloridas e doces às crianças e adultos de nossa cidade.

Sabendo do carinho do Seu Francisco por nossa cidade, e
conhecendo seu trabalho, que se fez conhecido por várias gerações de
crianças que cresceram  ansiosas pela oportunidade de encontrar com
o "moço do algodão doce". Nada mais justo do que homenagear esse
cidadão, que ainda hoje não deixa de nos alegrar com sua humildade e
simpatia, e adoçar a vida daqueles que escutam o tão famoso sininho
tocar, anunciando que lá vem o algodão doce.